
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  (4) شماره:ضمیمه 
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  چکیده:

پژوهی انقلاب اسلامی براساس روندها و تحولات سیاسی را داشته باشیم از حیث سلبی  مولفه آیندهاگر بخواهیم  -1

های سیاسی پیرامون ها ، منازعه نخبگان و جریانناکارآمدی ها وها و فشارهای خارجی، ضعفهایی مانند تحریم

چگونگی حل مشکلات موجود کشور و ...؛ و از حیث ایجابی نکاتی مانند ساخت قوی داخلی، جایگاه منطقه ای 

 کشور، پتانسیل های داخلی برای پیشرفت و ... از نکات محل اعتنا در تولید سناریوها است.

به دلایلی مختلفی چون افزایش سطح تحصیلات، رشد شهرنشینی،  بقه متوسط شهریمولفه هایی مانند رشد ط -2

مراجع سنتی زدایی فرهنگی مرجعیت، تحولات کالایی و بسط تکنولوژیتوسعه استفاده از فضای مجازی، 

های همسالان، روحانیت و علما، روشنفکران، نویسندگان فرهنگی مانند صداوسیما، خانواده، مدرسه، گروه

 –پژوهی انقلاب براساس تحولات فرهنگی ینده..نکاتی است که از حیث آسیب شناسی در سناریوهای آو.

 اجتماعی باید به کار بسته شود.

  بر این اساس سه سناریو را می توان برای آینده نظام و انقلاب پیش بینی کرد: -3

 ن تحت امر آن است.سناریوی ممکن که شامل براندازی سیاسی توسط نیروی خارجی و جریا  -3-1

 بر تحولات قابل تحقق است. گرا(گرا)غرببا سوار شدن نخبگان برون  ی محتمل(سناریوی محتمل)آینده -3-2

 تغییرات توسط ساختارها و نهادهای داخلی دانست. این حل و کردن سناریوی مطلوب)مرجح( را باید درونی  -3-3

ایت خارجی در داخل ایران امری نشدنی است چرا که اولا ذهنیت مسیر گذشته نشان داده است که براندازی با حم -4

اعتماد است. ثانیا  با مطرح شدن دخالت بیگانگان، امکان تاریخی مردم ایران نسبت به عوامل خارجی بدبین و بی

 شود. بسیج عمومی براحتی در کشور فراهم می

، وحدت حداکثری نیروهای انتخابات تیرماهدر  اما برای گذار از سناریو دوم و رسیدن به سناریوی مطلوب -5

هایی سازی مثبت حول مسائل و مشکلات زندگی روزمره مردم،گرفتار نشدن در دام دوگانهانقلابی،ایجاد دوگانه

ی سلبی صرف با مسائل فرهنگی اجتماعی،  کاندیدای غیرنظام، پرهیز جدی از مواجهه –مانند کاندیدای نظام 

ها با قوی سازی تحریمها با خنثیها در عین تلاش برای رفع تحریمسازی تحریمبخشی به مردم بابت خنثیاطمینان

و ...  هاسیزدهم با تحریم های سیاست خارجی ایران، تبیین شیوه مواجهه دولتسازی گزینهشدن در درون و متنوع

 پیشنهاد می گردد.
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 مقدمه

ی کشور و انقلاب از یک سو و از سوی دیگر، وقوع برخی های امیدبخش، نگرانی و پرسش از آیندهبا وجود واقعیت

تر، آنچه دقیقپژوهی انقلاب اسلامی بپردازیم. به بیان کند تا به آیندهآگاهی از آینده، ایجاب میتحولات محیطی و عدم

« های فرداسکون دیروز، تغییرات امروز و شگفتی»پژوهی انقلاب اسلامی را به یک ضرورت تبدیل کرده، همانا که آینده

 است.

بینی آینده نیست، بلکه پژوهی در پی پیشپژوهی آن است که برخلاف تصور رایج، آیندهترین نکته در مورد آیندهاساسی

بینی، منفعلانه با آینده های جامعه است؛ زیرا در پیشی ارزشلیل، طراحی و ساختن آینده بر پایهپژوهی، تحهدف از آینده

ارائه پژوهی، توان گفت که مسأله آیندهپژوهی درصدد تسلط بر آینده است. بنابراین، میشود، اما آیندهبرخورد می

پژوهی مطلوب خود را بسازیم. از این نظر، آینده یتا در بستر آن بتوانیم آینده هایی برای زمان حال استحلراه

ی مطلوب توان گفت که تلاش برای تحقق آیندهیکی از مهمترین الزامات ماندگاری انقلاب اسلامی است. براین اساس می

 ها و شرایط فعلی باشد. انقلاب باید براساس واقعیت

گذارد، انتخابات است؛ زیرا بسته ی انقلاب تأثیر میبر آینده هاتوان گفت که مهمترین واقعیتی که بیش از سایر واقعیتمی

شود رو، در ادامه تلاش میتواند متفاوت باشد. از اینهای مختلف میی انتخابات، وضعیت کشور در ابعاد و حوزهبه نتیجه

ه شود و در عین حال، ها و روندهای سیاسی و فرهنگی کشور پرداختپژوهی انقلاب اسلامی براساس واقعیتتا به آینده

های مذکور بررسی و تحلیل ی انقلاب و سرنوشت کشور باتوجه به واقعیتنقش انتخابات در کیفیت رقم خوردن آینده

 شود. 

 پژوهی انقلاب اسلامی براساس روندها و تحولات سیاسی. آینده1

 اند از:که عبارتدر ارتباط با اوضاع سیاسی کشور باید به چند نکته و واقعیت مهم اشاره کرد 

 ها و فشارهای خارجیتحریم -1

های ها منجر به تشدید مشکلات کشور و افزایش آسیبکه در کنار تحریم های موجودها و ناکارآمدیضعف -2

 موجود شده است.

یا به عبارتی، منازعه  های سیاسی پیرامون چگونگی حل مشکلات موجود کشورمنازعه نخبگان و جریان -3

توان مشکلات موجود را های داخلی، چگونه میان سیاسی پیرامون اینکه باتوجه به شرایط تحریمی و آسیبجدی نخبگ

شوند. دسته اول معتقد به حل تقسیم می« گراگرا و بروندرون»حل کرد. در این زمینه، نخبگان به طور کلی به دو دسته 
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حل مشکلات کشور را از نگاه به بیرون، دیپلماسی و وم، راههای داخلی هستند و دسته دمشکلات کشور با اتکا به ظرفیت

 گیرند. مذاکره پی می

ها است؛ زیرا بسته وهی انقلاب با توجه به روند و تحولات سیاسی، توجه به این واقعیتپژمهمترین نکته در ارتباط با آینده

قادر به غلبه بر رقیبان خود هستند)چه نوع شود و چه نوع نخبگانی ها و مشکلات کشور چه میبه اینکه وضعیت تحریم

ذکر است که مدلی که در اینجا تواند متفاوت باشد.  قابلی انقلاب اسلامی میکنند( آیندهنخبگانی قدرت را تصاحب می

پژوهی است، طراحی شده است. بر اساس تکنیک های آیندهشود، بر مبنای تکنیک سناریوپردازی که از تکنیکارائه می

 توان از سه سناریو بحث کرد:ی انقلاب اسلامی میی سیاسی، در ارتباط با آیندهریوپردازی، باتوجه به مسائل حوزهسنا

براندازی، تداوم و »ای که امکان وقوع داشته باشد. که عبارت است از هر آینده ی ممکن(سناریوی ممکن)آینده -1

ی انقلاب اسلامی توان مجموع سناریوهای ممکن برای آیندهیرا م« تعالی، سکون و حفظ وضع موجود، استحاله و...

ترین سناریو، سناریوی براندازی است که در دستورکار نظام دانست. در میان این سناریوهای ممکن، بعیدترین و غیرممکن

ود. بنا به دلایل شای منفی برای انقلاب محسوب میسلطه و ایادی آن در سطح منطقه و در داخل کشور قرار دارد و آینده

های همراهی مردم با آشوبحمایت مردمی از براندازان)مانند عدممختلف، تحقق این سناریو ممکن نیست؛ ازجمله عدم

 (، نداشتن رهبری مشخص و ایدئولوژی مقبول. 1401و  98، 96های سال

« استحاله»ل وقوع را دارد. ای که بیشترین احتماکه عبارت است از آینده ی محتمل(سناریوی محتمل)آینده -2

ی انقلاب اسلامی است که تحقق آن منوط به حضور و تداوم دو عنصر اساسی است؛ نخبگان سناریوی محتمل برای آینده

ی انقلاب اسلامی هستند؛ زیرا گرا درصدد استحالههای اقتصادی نئولیبرالی. نخبگان توسعهگرا( و سیاستگرا)غربتوسعه

ها و کنند که انقلاب از تب و تاب افتاده و کنشها بوده و براساس آن فرض میمیدوری انقلابمعتقد به تئوری تر

های انقلابی دیگر در مقامی نیستند که بتوانند عامل انگیزش و تحریک عاملان اجتماعی باشند. درواقع، در سناریوی ارزش

شود؛ زیرا در نگاه قائلین به این سناریو، هویت ش میبخش آن تلاسازی انقلاب اسلامی از عناصر هویتاستحاله، برای تهی

الجمع است و برای تحقق توسعه، لاجرم باید هویت انقلابی کنار ی ایران و حل مشکلات اقتصادی مانعهانقلابی با توسعه

و اداره « ییگراگرایی یا تعاملتوسعه»تر، طراحی و اجرای سیاست خارجی کشور در قالب گذاشته شود!!! به عبارت دقیق

گرا قرار دارند و در دو عاملی هستند که مدنظر نخبگان غرب« لیبرالی یا نئولیبرالی»اقتصاد کشور بر اساس دستورکارهای 

شود؛ بدین صورت که حل مشکلات ی حذفی برقرار میآنها میان تداوم انقلاب اسلامی و حل مشکلات کشور، رابطه

 دانند.های انقلابی مینوط به عدول از شعارها و داعیهاقتصادی یا سیاست خارجی کارآمد را م

نکته مهم در ارتباط با این سناریو آن است که تا زمانی که مشکلات اقتصادی در داخل کشور استمرار داشته باشد و نگاه به 

ان بیرون برای حل این مشکلات، فرصت جولان در فضای سیاسی و عمومی کشور داشته باشد، خطر استحاله همچن

تحقق این سناریو، منوط به قطع امید از بیرون و سرلوحه قراردادن مدیریت جهادی و انقلابی با احساس خواهد شد. عدم
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ی نخبگان های درونی کشور برای حل مشکلات داخلی است؛ زیرا در این صورت، از جاذبهتمرکز بر شکوفایی ظرفیت

 د شد. های آنها کاسته خواهگرا( و سیاستگرا)غربتوسعه

گرا رأی بیاورد که معتقد به حل مشکلات با نگاه به ای غربنکته مهم در این میان آن است چنانچه در انتخابات گزینه

 گیرد. بیرون باشد، تحقق این سناریو قوت بیشتری می

بنابراین،  های ما قرار دارد وای که در راستای اهداف و ارزشکه عبارت است از آینده سناریوی مطلوب)مرجح( -3

ی انقلاب اسلامی آن است که دهیم. سناریوی مطلوب)ترقی و تعالی( برای آیندهآن را بر سایر سناریوها ترجیح می

ی اصلی صورت و سیرت انقلاب یا ساخت حقیقی و ساخت حقوقی آن از تحریف و انحراف مصون بماند. درواقع، مسأله

توان هویت انقلابی نظام ر عین تلاش برای تحقق توسعه و پیشرفت، میبرای رقم خوردن این آینده آن است که چگونه د

ی کشور را منوط به تغییر هویت را حفظ کرد؟ از این جهت، این سناریو در مقابل سناریوی استحاله که تحقق توسعه

بخشی به حکامی مقاومت، استداند، قرار دارد. مسلم است که تحقق این سناریو در گروی کاربست نظریهانقلابی می

های اقتصاد مقاومتی است؛ یعنی تحقق سناریوی تداوم ترقی و ساخت درونی قدرت نظام و اجرای دقیق و موفق سیاست

تعالی انقلاب اسلامی منوط به اثبات کارآمدی نگاه انقلابی برای حل مسائل کشور است. درواقع، تحقق این سناریو نیز دو 

 های معطوف به قوی شدن.  بی و سیاستی اساسی دارد: نخبگان انقلاپایه

روی انقلاب اسلامی قرار دارد؛ براندازی و ای که پیشبندی این بخش باید گفت که از میان سه آیندهبه عنوان جمع

ی نامحتمل بوده و امکان وقوع ندارد، اما خطر استحاله به طور ی منفی بوده که در این میان، براندازی آیندهاستحاله، آینده

شود؛ یعنی کیفیت ی انقلاب نه براندازی که استحاله محسوب میشود. بنابراین، چالش اصلی برای آیندهجدی احساس می

ی انقلاب اسلامی منوط به کیفیت رقم خوردن رقابت میان دو سناریوی استحاله و ترقی و تعالی است. رقم خوردن آینده

العین قرار دادن نظریه مقاومت در عمل است؛ زیرا این نظریه، نوط به نصبدر این میان، تحقق سناریوی ترقی و تعالی نیز م

شود و امکانی است برای استحکام ای جز تسلیم در مقابل آمریکا ندارد، مطرح میدر مقابل این تصور که ایران چاره

نظریه به معنای طرد و هویت انقلابی نظام در عین تلاش برای حل مشکلات کشور. مسلم است که موفقیت در اجرای این 

 انزوای سناریوی استحاله است. 

خورد؛ به این ی انقلاب رقم میباتوجه به آنچه گفته شد، انتخابات مهمترین بزنگاه و پیچی است که در بستر آن، آینده

گیرد و میی انقلاب قوت ترتیب که اگر در انتخابات نخبگان معتقد به نگاه به بیرون رأی بیاورند، سناریوی استحاله

های داخلی رأی بیاورند، زمینه لازم برای تحقق برعکس، اگر نخبگان معتقد به حل مشکلات کشور با اتکا به ظرفیت

 شود. سناریوی مطلوب انقلاب؛ یعنی تداوم و تعالی ایجاد می

 اجتماعی -پژوهی انقلاب براساس تحولات فرهنگی . آینده2
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پژوهی انقلاب اسلامی پرداخت، ای که بایستی با توجه به آن به آیندهترین حوزهحساسترین و توان گفت که اساسیمی

های اخیر دستخوش تحول شده است. درواقع، با رسد در سالی فرهنگی و اجتماعی کشور است که به نظر میحوزه

های معارض فرهنگی در یانجرها و خردههایی از جامعه)رشد جریانمفروض دانستن تغییرات ارزشی و نگرشی در لایه

ی انقلاب اسلامی چگونه رقم خواهد خورد؟ قبل از کشور(، اکنون سؤال این است که باتوجه به این تغییرات، آینده

های صحنه فرهنگی اجتماعی کشور که در بستر آنها پرداختن به اصل پاسخ لازم است اشاره کنیم که مهمترین واقعیت

 اند از:ه رخ داده است، عبارتتغییراتی در مقایسه با گذشت

که به دلایلی مختلفی چون افزایش سطح تحصیلات، رشد شهرنشینی، توسعه استفاده از  رشد طبقه متوسط شهری -1

فضای مجازی و... حادث شده است. نکته مهم در این زمینه عبارت است از اینکه بخشی از این طبقه متوسط که امروزه 

رد، در اصل، ریشه سنتی دارد؛ یعنی جزو طبقات سنتی و پائین هستند که در اثر استخدام در های روشنفکری هم داخواسته

اند. در ارتباط با طبقه ادارات، مهاجرت به شهرها، تحصیلات و... منزلت طبقاتی آنها تغییر کرده و جزو طبقه متوسط شده

ای که امروزه شود، به گونهیافته تلقی میتهای موردنظر آن اکنون عمومیمتوسط همچنین باید توجه داشت که ارزش

کنند که همانند تشخیص مرز بین طبقات سنتی و پائین با طبقه متوسط دشوار است؛ یعنی حتی طبقات سنتی هم تلاش می

 طبقه متوسط زندگی کنند.

وارد بسیاری های آگاهی)البته در مبویژه فضای مجازی که سبب امتزاج افق تحولات کالایی و بسط تکنولوژی -2

 های زندگی سنتی شده و به نوعی بحران یوتوپیاها و شیوهآگاهی کاذب( در جامعه شده، سبب تردید در ارزش

هایی از جامعه را در پی داشته است. کانون وقوع این تغییر نیز طبقه متوسط شهری است. افزایش میل به شهر( در لایه)آرمان

کرده طبقه کرده، گویای آن است که حداقل قشر تحصیلیژه در میان قشرهای تحصیلمهاجرت از ایران به سایر کشورها بو

 داند. شهر خود را غرب میمتوسط، آرمان

های بدین معنا که مراجع سنتی فرهنگی مانند صداوسیما، خانواده، مدرسه، گروه زدایی فرهنگی؛مرجعیت -3

. دیگر در حوزه عمومی از جایگاه سابق خود برخوردار نیستند. به همسالان، روحانیت و علما، روشنفکران، نویسندگان و..

ساز ها، در کارکرد مراجع فرهنگتر، با تحول ابزارهای ارتباطی و نمایان شدن مراجع دیگری مانند سلبریتیعبارت دقیق

سواد بیشتر از ای بیهتردیدی است که امروزه تأثیرگذاری سلبریتیهای جدی وارد شده است. واقعیت غیرقابلسابق خلل

 مراجع باصلاحیت سابق است. 

های سیاسی جدید در حوزه عمومی است؛ به این ترتیب که پیامد این تحولات، گشوده شدن بیشتر جامعه و تولید بیگانگی

های رزشهای تقابلی آن با نظم و اهای انتقادی و سویهدر اثر این تحولات، طبقه متوسط نه تنها بزرگ شده، بلکه پتانسیل

ساز مذکور، در ارتباط با رسمی هم تقویت شده است.  حال باتوجه به این تحولات فرهنگی، در اثر عوامل دگرگون

 توان از سه سناریو بحث کرد:ی انقلاب میآینده
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اجتماعی، تداوم وضعیت موجود و...  –فروپاشی سیاسی، استحاله، درونی کردن تغییرات فرهنگی  سناریوی ممکن: -1

اجتماعی دانست. در ارتباط  –توان مجموع سناریوهای ممکن برای آینده انقلاب اسلامی باتوجه به تحولات فرهنگی ا میر

وجود تواند سبب فروپاشی شود به چند دلیل؛ عدمبا سناریوی فروپاشی سیاسی باید گفت که تغییرات اجتماعی مذکور نمی

ج اجتماعی و فراتر از این، نبود پاردایم قدرت رقیب و جایگزین برای یافته و قادر به تدارک بسیاپوزیسیون سازمان

ساز تضعیف و در نهایت، فروپاشی سیاسی در کشور شود، با تواند زمینهجمهوری اسلامی. تنها حالتی که این تغییرات می

د در این زمینه توانتوان استدلال کرد که دخالت خارجی نمیدخالت عناصر خارجی است که به چند دلیل نیز می

 آمیز باشد؛موفقیت

های اخیر حتی برخی اعتماد است. جالب آنکه در سالالف( ذهنیت تاریخی مردم ایران نسبت به عوامل خارجی بدبین و بی

 های خارجی در ایران ابراز نگرانی کردند. سران رژیم شاه مانند داریوش همایون نسبت به دخالت

 شود. ن، امکان بسیج عمومی براحتی در کشور فراهم میب( با مطرح شدن دخالت بیگانگا

تواند گرا( بر این تغییرات، میگرا)غرباین تغییرات، بویژه با سوار شدن نخبگان برون سناریوی محتمل)استحاله(: -2

تغییر یافته)طبقه ی اجتماعی ی سیاسی، چالش این نخبگان و بدنهی نظام از درون را فراهم کند. همانند حوزهاستحاله زمینه

های عینی مانند تورم، بیکاری ها و زمینهبخش و اقناعی صورت نگیرد، چالشمتوسط( تا زمانی که تولیدات فرهنگی هویت

و... در سطح بالایی وجود داشته باشد و نمودهای کارآمدی نیروهای انقلابی نمایان نشود، همواره وجود دارد. نکته مهم در 

گرا هستند؛ یعنی نخبگان همین تغییرات، خود عامل مهمی برای قدرت گرفتن نخبگان غرب این زمینه آن است که

ی سناریوی استحاله انقلاب هستند که به طور های فرهنگی اجتماعی، دو پایهگرفته در لایهگرا و تغییرات صورتغرب

 کنند. متقابل، همدیگر را تقویت می

توان مسأله اصلی در اینجا این است که چگونه هم می تغییرات(: این حل و کردن سناریوی مطلوب)درونی -3

ای که هم بتوان مانع های معتبری برای حل آنها ارائه داد، به گونهبه نیازها و تغییرات اجتماعی پاسخ داد یا به عبارتی، پاسخ

تراضی طبقه متوسط( شد و هم ساری های انتقادی و اعهای سیاسی و تخلیه پتانسیلهای اجتماعی)تولید بیگانگیاز واگرایی

های اسلامی و انقلابی در جامعه تداوم پیدا کند. تحقق این سناریو، باتوجه به جامعیت آرمانی اسلام و و جاری شدن ارزش

پذیر است. درواقع، شکن مانند اجتهاد، مصلحت و...، براحتی امکانبستگشا و بنهای معضلتجهیز آن به برخی مکانیسم

شکن مجهز است و با اتکا بستگشا و بنهای معضلاسی در اینجا این است که فقه شیعه به مقدار کافی به مکانیسمفرض اس

ی این تغییرات را درونی کرد؛ بدین معنا که برای توان بخش عمدهسازی بیش از پیش آنها، میها و فعالبه این مکانیسم

های توان با اتکا به ظرفیتکه دچار تغییرات ارزشی و نگرشی شده است، میی اجتماعی های بدنهپاسخ به نیازها و خواسته

فقه شیعه از یک سو و تولیدات فرهنگی مناسب از سوی دیگر، پاسخ داد تا آنها یوتوپیای خود را در خارج از کشور یا 

 فرهنگی اجتماعی نیست.  یمبتنی بر الگوهای وارداتی جستجو نکنند. البته این به معنای پذیرش کامل تغییرات حوزه
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ی انقلاب باتوجه تواند بر فایق آمدن به سناریوی استحالهعلاوه بر این، تقویت کارآمدی و حل مشکلات اقتصادی هم می

ای از طبقه متوسطی که یوتوپیای خود را در خارج اجتماعی، کمک شایانی بکند؛ زیرا بخش عمده –به تحولات فرهنگی 

مهاجرت از ایران دارد، بیشتر نگاه اقتصادی دارد و برای یافتن کار، افزایش سطح درآمد، بهبود و  کند و میل بهجستجو می

کند که اگر این عوامل در داخل کشور مادی در زندگی و... اقدام به مهاجرت به خارج می–ارتقای استانداردهای رفاهی 

 شان به مهاجرت کاسته خواهد شد. نها و میلبخوبی فراهم باشد، از شدت و میزان مواضع انتقادی و اعتراضی آ

واقعیت اساسی در ارتباط با طبقه متوسط در ایران به عنوان نقطه کانونی تحولات حوزه فرهنگی اجتماعی کشور این است 

که برخلاف تصور رایج، این طبقه صرفاً به دنبال آزادی و دموکراسی نیست، بلکه بیش از آزادی و دموکراسی، به تأمین 

دهد. بنابراین، یک راه مهم برای فایق آمدن بر چالش طبقه متوسط، ارتقای ذت و رفاه خود توجه دارد و بدانها اهمیت میل

 سطح کارآمدی است. هرچند از این طریق نیز چالش طبقه متوسط به طور قطعی حل نخواهد شد. 

اجتماعی اشاره کرد که حول آن موضوعاتی چون  ی عدالتاز دیگر مسائلی که امروز در کشور وجود دارد، باید به مسأله

ای که در ارتباط با شود. با این حال، منازعهخواری، شکاف طبقاتی و... وجود دارد و احساس مینابرابری، تبعیض، ویژه

و خواهی ها تفسیری غلط از تحولی عدالت امروز در کشور شکل گرفته، اگرچه خالی از ایراد نیست و برخی طیفمسأله

ی آنها معطوف به این نیست که از انقلاب اسلامی عبور بشود)سناریوی استحاله( یا نه، طلبی دارند، اما کانون منازعهعدالت

های انقلاب اسلامی است. هرچند در این میان آنها با رویکردی خواهان، احیای ارزشی عدالتبلکه اتفاقاً در اینجا دغدغه

ی عدالت میان کسانی است که نگاه تکاملی به انقلاب تر، منازعه حول مسألهبه زبان سادهکنند. بینانه عمل میغیرواقع

تواند رخدادهایی چون استحاله انقلاب را در پی داشته اسلامی دارند و نه نگاه ترمیدوری. از این جهت، این منازعه نمی

 باشد. 

 های سناریوی استحاله انقلاب اسلامیارکان و پایه

 ی انقلاب اسلامی منوط به حضور و وجود چهار رکن یا پایه است:آنچه گفته شد، تحقق سناریوی استحالهباتوجه به 

 مشکلات اقتصادی -1

 گرانخبگان غرب -2

 ی آزادی با سمت و سوی ولنگاری(تغییرات فرهنگی اجتماعی)رشد طبقه متوسط شهری و عمومیت یافتن مطالبه -3

 ل)نگاه به بیرون برای حل مشکلات اقتصادی(های اقتصادی نئولیبراسیاست -4

گرا در حکم عامل کارگزاری ای است؛ نخبگان غربمشکلات اقتصادی و تغییرات فرهنگی اجتماعی در حکم عامل زمینه

ی اقتصاد کشور و ادغام در اقتصاد های اقتصادی نئولیبرال که مبتنی بر پذیرش دستورکارهای خارجی برای ادارهو سیاست
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توان متصور بود؛ های اجرایی است که چنانچه پیاده شود، در ارتباط با آنها دو حالت را میاست، در حکم سیاست جهانی

آمیز خواهد بود که به معنای رشد غیر در درون گفتمان انقلاب اسلامی است؛ زیرا موفقیت آنها؛ یا اجرای آنها موفقیت

آمیز نخواهد بود که گری)تحقق سناریوی استحاله( یا اجرای آنها موفقیتگرایی در ایران و طرد انقلابییعنی موفقیت غرب

شود. این نیز به معنای شکست برای انقلاب است؛ زیرا مشکلات موجود را دامن زده و موجب ناامیدی بیشتر مردم می

تر، ی است. به بیان دقیقها به معنای تقویت سناریوی استحاله انقلاب اسلامبنابراین، در هر دو حالت، اجرای این سیاست

گرا با پیوند زدن مشکلات اقتصادی و تغییرات فرهنگی گیرد که نخبگان غربی انقلاب زمانی قوت میسناریوی استحاله

 ی حل مشکلات کشور با نگاه به بیرون کانالیزه کنند. اجتماعی، بتوانند ذهنیت جامعه را به سمت پذیرش نسخه –

گرا، با ، نخبگان غرب1396و  1392های رتباط آن است که در انتخابات ریاست جمهوری سالنکته شایان توجه در این ا

ی حل آنی مشکلات از یک سو و تلاش برای آگاهی از مشکلات اقتصادی و تغییرات فرهنگی اجتماعی، با وعده

های رسمی نظام، یاستنمایندگی مطالبات فرهنگی اجتماعی طبقه متوسط شهری با سمت و سوی تقابل با شعارها و س

ی حل مشکلات مردم به های نئولیبرالی را به عنوان چارهی حل مشکلات از طریق مذاکره و درواقع، سیاستتوانستند نسخه

مشکلات موجود را نیز در پی  ای که عمل به آن نه تنها موفق نبود، بلکه افزایش حجم، عمق و دامنهآنها بقبولانند؛ نسخه

 داشت. 

، وجود داشت، آن است که آنها بازی 96و  92گرا برای رهزنی آرای مردم در ای که در تلاش نخبگان غربمهمترین نکته

ها و راهبردهای نظام تعریف کردند. ها، شعارها، سیاستسازی کاذب میان منافع مردم و آرمانخود را با محوریت دوگانه

سازی کردند، مجدد تکرار کنند، این امر پیاده 96و  92ند تا فرمولی که در حال چنانچه آنها در انتخابات امسال موفق شو

ی انقلاب نخواهد داشت. ضمن اینکه نباید فراموش کرد که نخبگانی که پیامدی جز تقویت بیش از پیش سناریوی استحاله

های انقلاب اسلامی عیهموفق به جلب آرای ملت شدند، حل و رفع مشکلات کشور را از مسیر عبور از دا 96و  92در 

کردند و بنابراین، کانون منازعه سیاسی را از مقابله با استکبار و دشمنان خارجی، در مواردی به سمت شعارهای جستجو می

 ها و راهبردهای نظام و عملکرد نهادهای انقلابی معطوف کردند. انقلابی، سیاست

 چه باید کرد؟

سازی در زمین نظام ی مذکور و دوقطبیاین است که تا زمانی که ارکان چهارگانهاوج مسأله در ارتباط با آنچه گفته شد 

رسد که در ارتباط با انتخابات، وجود دارد، خطر سناریوی استحاله انقلاب به طور جدی احساس خواهد شد. به نظر می

های کاذب میان منافع، سازییها و دوقطبکند، خارج کردن بازی دوگانهآنچه که تحقق سناریوی استحاله را تضعیف می

 گشا باشد:تواند راههای نظام است. برای این منظور نیز دقت در موارد و نکات زیر میمعیشت، لذت و رفاه مردم با سیاست
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ی وحدت حداکثری نیروهای انقلابی؛ زیرا پیروزی رقیب، اگرچه در ابتدا به معنای پیروزی یک سلیقه در برابر سلیقه -1

شود، تبعات پیروزی آنها، فراتر از پیروزی یک ی پیروزی رقیب ارائه می، اما باتوجه به تفسیری که از نتیجهدیگر است

 شود.  ی مقابل انقلاب تعریف میی دیگری است و به معنای پیروزیِ غیر یا نقطهسلیقه در برابر سلیقه

مبارزه با فساد،  –های فساد دم مانند دوگانهسازی مثبت حول مسائل و مشکلات زندگی روزمره مرایجاد دوگانه -2

 های انتخاباتیتغییر و... و تبدیل کردن این مسائل به کانون منازعه در مناظره –ناکارآمدی، تکرار  –کارآمدی 

کاندیدای غیرنظام. واقعیت آن است که ماهیت انتخابات در  –هایی مانند کاندیدای نظام گرفتار نشدن در دام دوگانه -3

ی مذکور که توسط ای مانند دوگانههای مختلف در ظرف نظام حاکم است. دوگانهر کشوری، رقابت میان سلیقهه

کند و در نهایت، باعث شود، پتانسیل منازعه و تخریب را در انتخابات بشدت تقویت میضدانقلاب ساخته و ترویج می

نفع نامزدی خاص، برنده شدن وی در انتخابات را شکست نظام شود تا با بسیج تمام ظرفیت منتقدین و مخالفین نظام به می

کند، واکنش منفی و بعضاً تخریبی نیروهای انقلابی در قبال گیری این تلقی کمک میتلقی کنند. آنچه در این میان بر همه

نه جا بیندازند که این دوگانه و برخی کاندیداها است. این در حالی است که نیروهای انقلابی باید مراقب بوده و اینگو

اند تا در چارچوب نظام برای حل مشکلات ی نامزدها مورتأیید نظام هستند و آنها آمدهرقابت در درون نظام است، همه

تر باید گفت که بویژه نیروهای انقلابی نباید با مواضع خود برخی نامزدها را به سمت کشور تلاش کنند. به طور دقیق

اپوزیسیونی هدایت کنند؛ زیرا پیامد این قضیه، دمیدن در ژست انتقادی و بعضاً تقابلی طبقه تقویت مواضع تقابلی و شبه

تواند برنده رقابت انتخاباتی متوسط است. جالب آنکه تاکنون ثابت شده که اگر کاندیدایی به این سمت و سو برود می

درواقع، اصل بحث در دهد. ظام قرار میشود؛ موضوعی که در صورت تحقق، طبقه متوسط را بیش از پیش در مقابل ن

گردد؛ بدین ترتیب که نامزدهای انقلابی باید تلاش کنند تا زمین اینجا به چگونگی طراحی زمین بازی در مناظرات برمی

مناظره را معطوف به مسائل کشور و مردم تعریف کنند و اجازه ندهند طرف مقابل مناظره و منازعه را در زمین انقلاب و 

اپوزیسیونی نتوانند آرای انتقادی را به نفع خود بسیج کنند؛ یعنی کانون منازعه تعریف کند تا آنگاه با اتخاذ مواضع شبه نظام

  باید چگونگی حل مشکلات کشور و مردم باشد نه راهبردها و شعارهای انقلاب و نظام.

ی سلبی صرف با مسائل فرهنگی اجتماعی؛ زیرا این مسائل بشدت از پتانسیل ایجاد دوقطبی پرهیز جدی از مواجهه -4

برخوردارند و جالب آنکه سمت و سوی تغییرات در این حوزه، همانگونه که در متن اشاره شد، معطوف به طبقه متوسط 

 -های آنها، پتانسیل تقابلی ی سلبی با خواستهارد و مواجههاعتراضی د –های تقابلی های آنها سویهاست که خواسته

کنندگی آن بیش از پیش کند. این در حالی است که طبقه متوسط حجیم شده و قدرت تعییناعتراضی آنها را تشدید می

رد توجه های طبقه متوسط بدون کوچکترین تقابلی موی خواستهشده است. ضمن اینکه باید توجه داشت که امروزه عمده

طلبان رادیکال باعث شده تا ها توسط اصلاحنظرها یا مواضع شاذ یا ایجاد برخی شیطنتاست، اما طرح برخی اختلاف

های عرفی جامعه)طبقه متوسط( هستند، شناخته شوند. به عنوان مثال، نیروهای انقلابی به عنوان کسانی که مخالف خواسته
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شود، اما با مخالفت با یک کنسرت، براحتی هرگونه مانعی در کشور برگزار می در حالی که سالانه هزاران کنسرت بدون

 شود. ای خاص و تخریب نیروهای انقلابی فراهم میگری عدهزمینه برای هوچی

 ها.ها در عین تلاش برای رفع تحریمسازی تحریمبخشی به مردم بابت خنثیاطمینان -5

ت در حق ملت ایران است که باید رفع شود و هر دولتی که در ایران سرکار واقعیت آن است که تحریم یک ظلم و جنای

ها، تصور جامعه این است گیریها در موضعرعایت برخی ظرافتبیاید، باید برای رفع آن تلاش کند. متأسفانه در اثر عدم

س موضع نیروهای انقلابی آن است که نیروهای انقلابی مایل به مذاکره برای رفع تحریم نیستند. این در حالی است که اسا

ی تحریم به طور شود که حربهکه رفع تحریم و مذاکره برای رفع تحریم ضروری است، اما کافی نیست؛ زیرا موجب نمی

سازی ی تحریم برای همیشه از دست دشمن گرفته شود، باید به خنثیکامل از دست دشمن گرفته شود. برای اینکه حربه

ای فراتر از رفع تحریم و نه مخالفت با مذاکره و رفع تحریم. حال سؤال این است که رفع ی نسخهتحریم اندیشید؛ یعن

پذیر است؟ حداقل دو راهکار اساسی در این سازی تحریم از چه طریقی امکانتر، خنثیهمیشگی تحریم و به طور دقیق

 حوزه وجود دارد:

آفرین است، اما در نگاه م اگرچه در نگاه ابتدایی مشکل و مانعها با قوی شدن در درون: تحریسازی تحریمالف( خنثی

ای را فراهم کرده تا برای ترمیم های اقتصاد ایران، زمینهپذیریها و آسیببنیادی، اتفاقاً فرصتی است که با نمایاندن ضعف

« جایگزینی واردات»ن راهبرد ی کارآمد در این زمینه نیز در دستورکار قرار دادها تلاش کرد. نسخهها و آسیبآن ضعف

پذیری ما در برابر فشارهای خارجی را بیشتر است؛ یعنی به جای تلاش برای واردات کالاها از خارج که ضریب آسیب

شود. به عنوان کند، باید تلاش کرد تا همان کالاها در داخل تولید شود. در این صورت، تحریم خود به خود خنثی میمی

کالایی بود که اوباما آن را تحریم کرد، اما وقتی ترامپ از برجام خارج شد، دیگر بنزین ایران را تحریم  مثال، بنزین اولین

 نکرد؛ زیرا در این فاصله ایران توانسته بود به خودکفایی در تولید بنزین برسد.

توجهی به ایجاد کم محور در سیاست خارجی وگرایی غربجانبههای سیاست خارجی ایران: یکسازی گزینهب( متنوع

ها بر اقتصاد ایران است. این اتصالات و پیوندهای اقتصادی با کشورهای مختلف، یکی از مهمترین دلایل اثرگذاری تحریم

مدت، با تمرکز بر کشورهای همسایه و شرقی، دگرگون شود. اتفاقاً تجربه نشان داده که این ی میانروند باید در یک بازه

های ضدایرانی ها بسیار مؤثر بوده است. به عنوان مثال، عراق یکی از کشورهایی بود که از تحریممگزاره در رفع تحری

ها مذاکره شود و آنها برای کسب معافیت تحریمی با آمریکاییها از ایران تأمین میمعاف بود؛ زیرا گاز و برق عراقی

ها که در این بندر های تحریمی است؛ زیرا هندیکردند. مثال دیگر، بندر چابهار است که این نیز مشمول معافیت

های گذاری آنها با اخلال مواجه نشود، برای معاف کردن چابهار از تحریماند، برای اینکه سرمایهگذاری کردهسرمایه

 ها هم پذیرفتند. ها مذاکره کردند و آمریکاییآمریکا با آمریکایی



11 

 

سازی مقابله با آفرین، با سادههای منطقی و قدرتتوجهی به این روشبی ای بانکته مهم در این میان آن است که عده

کنند و در های غربی و تسلیم نظام در برابر فشارهای آنها جستجو میتحریم، حل و رفع آن را از مسیر دادن امتیاز به طرف

فشارهای تحریمی ندارند. باید تلاش شود توجهی به معیشت مردم در برابر سازی نظام به بیاین میان، هیچ ابایی هم از متهم

ی نظام و نیروهای انقلابی با تحریم، این حربه از دست آنان خارج شود. ی مواجههتا با تبیین صحیح و دقیقِ منطقِ شیوه

ی ضمن اینکه باید توجه داشت که نظام در هیچ شرایطی مخالف مذاکره برای رفع تحریم نبوده است و به ابتکارات همه

ها احترام گذاشته و فرصت لازم را در اختیار آنها قرار داده تا ابتکارات خود در مذاکره و برای رفع تحریم را اجرا تدول

 کنند. 

موفقیت در مذاکرات رفع توجهی و عدمها: دقت در این مهم، هم اتهام بیتبیین شیوه مواجهه دولت سیزدهم با تحریم -6

کند. در توضیح کند و هم مدل مذاکره کارآمد برای رفع تحریم را به جامعه معرفی میمی تحریم را از نیروهای انقلابی رفع

باید گفت که دولت سیزدهم در شرایطی روی کار آمد که طرف مقابل، خواهان ورود ایران به مذاکره درباره توان 

کند ه مذاکره در هر شرایطی را قبول نمیای ایران بود. در این شرایط، دولت سیزدهم با تأکید بر اینکموشکی و نفوذ منطقه

کند. در این ای مذاکره میگذارد، صریحاً تأکید کرد که فقط هم درباره موضوع هستهو کشور را معطل مذاکرات نمی

ای و شرقی، ضمن زمینه، این دولت در زمینه سیاست خارجی تلاش کرد تا با توسعه روابط با کشورهای همسایه، منطقه

های جایگزین برجام، به طرف غربی نشان داد که منتظر اخم و لبخند او سازی گزینهی سیاست خارجی و فعالسازمتوازن

حاصل، در نهایت طرف مقابل در ازای آزادسازی زندانیان از سوی ایران، ماند. بنابراین، پس از چند دور مذاکرات بینمی

 ان شد.های بلوکه شده ایرمتعهد به آزادسازی بخشی از دارایی

ای کشور های هستهنکته مهم در تبیین منطق مذاکره دولت سیزدهم آن است که این دولت، مذاکره را از تمرکز بر توانایی

ها شد؛ بدین ترتیب که این بار چندم، موفق به رفع بخشی از تحریمخارج کرد و با تعریف زمین بازی در حوزه منافع دسته

کشور نه تنها محفوظ ماند، بلکه به رشد و توسعه خود ادامه داد و صرفاً با آزادسازی ای برخلاف برجام، توانایی هسته

ها تأمین شد. این در حالی است ای برای کشور بود، منفعت مهمی چون رفع بخشی از تحریمزندانیان که یک منفعت حاشیه

 ها نشد. ق به رفع تحریمکه در برجام، اصل مذاکره درباره منافع حیاتی کشور بود که در نهایت هم موف

  

 

  

 


